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[Indenrigsministeren] 

Vi har imidlertid et arbejdsretligt system i 
henhold til arbejdsretsloven og de hovedafta- 
ler, der er indgået mellem de faglige organi- 
sationer, og i disse regler er der fastlagt pro- 
cedurer for behandling af konflikter, og reg- 
lerne gælder naturligvis også konflikter på 
sygehuse. 

Særligt om overenskomstmæssige arbejds- 
standsninger skal det siges, at der i tilknyt- 
ning til hovedaftalerne mellem parterne på 
sygehusområdet er indgået protokollater om 
sikring af et nødvendigt beredskab på syge- 
husene. Der skal ved varsling af konflikter 
indgås dels generelle aftaler om friholdelse af 
livsvigtigt arbejde, dels lokale aftaler, der 
afgrænser det personale, der skal gøre tjene- 
ste. Hvis en arbejdsstandsning er overens- 
komsstridig, kan arbejdsretten sanktionere 
den med bod, og der kan blive tale om gan- 
ske betydelige bodsbeløb. 

Dette ér et effektivt system, synes jeg, selv 
om der ikke, som tidligere foreslået af frem- 
skridtspartiet, er tale om at kriminalisere ak- 
tionerne. Der er god grund til at forvente, at 
sygehusenes livsvigtige funktioner hermed 
altid vil blive friholdt, også ved ulovlige ar- 
bejdsstandsninger. 

Jeg finder altså ikke, at der på baggrund 
af dette er grund til overvejelse af særlige 
initiativer over for de i øvrigt meget begræn- 
sede sygehusarbejdsstandsninger, som finder 
sted i øjeblikket. Personlig håber jeg, at disse 
arbejdsstandsninger meget snart hører op, 
men det er en anden sag. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg takker da for oplæsning af en hel mas- 

se cirkulærer og lovbestemmelser, dem kend- 
te vi faktisk godt, men jeg fik ikke ret meget 
andet at takke for. 

Det er rystende, at ministeren simpelt hen 
siger, at hun håber, det går nok. Nej, det går 
ikke. Der er kommet en anden mentalitet, 
der er kommet en krævementalitet. Man gi- 
ver pokker i solidaritet med de syge, med de 
svage, med dem, der er indlagt; man skal 
rane til sig. Derfor må vi fra samfundsmag- 
tens side sikre os, at hospitaler og tilsvarende 
steder fungerer. Det er det, jeg spørger om, 
ikke om en oplæsning af cirkulærer og be- 
kendtgørelser. Jeg spørger simpelt hen om et 
konkret lovinitiativ. Fremskridtspartiet har 
jo, som ministeren var inde på det, fremlagt 

nogle lovinitiativer, der simpelt forbyder 
strejker på hospitaler. Så må vi måske kom- 
pensere på andre måder, jeg ved ikke, hvad 
vi skal gøre, men de mennesker, der søger 
ansættelse i hospitalsvæsenet, ved så på for- 
hånd, at det er forbudt at strejke dér. Det var 
sådan nogle konkrete initiativer, jeg efterly- 
ste, ikke en masse oplæsning af love og be- 
stemmelser. 

Knud Lind (FP): 
Jeg skal blot bede ministeren om at kon- 

kretisere helt nøjagtigt, hvad hun mener, når 
hun siger »et nødvendigt beredskab«. Mini- 
steren taler i øvrigt om livsvigtige funktioner. 
Hvem er det, der skønner, om det er livsvig- 
tigt? Hvem er det, der skal skønne vedrøren- 
de »et nødvendigt beredskab«? Er det over- 
lægen, eller er det noget, man har klaret ved 
aftaler? 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Til det sidste kan jeg sige, at amtsrådene 

er sygehusadministratorer, om jeg så må sige, 
og at der altså er indgået disse aftaler mellem 
parterne for sygehusområdets vedkommende 
-  nu skal jeg nok undlade at oplæse mere af 
reglerne, for at jeg ikke skal irritere spørger- 
ne; de kan hentes -  og de skulle sikre syge- 
husenes livsvigtige funktioner med hensyn til 
patienterne. 

Jeg må sige til hr. Poulsgaard, at der altså 
er nogle arbejdsretlige regler. Jeg er naturlig- 
vis vidende om, at fremskridtspartiet gerne 
vil lave en lov, der siger: vi forbyder strejker, 
men det mener jeg ganske enkelt -  for nu at 
sige det meget kontant og ikke oplæse noget 
som helst -  ikke vi kan. Vi har disse arbejds- 
retlige regler, og dem mener jeg vi skal følge. 
Det hører med til vores demokratiske system. 

Knud Lind (FP) : 
Jeg håber ikke, at ministeren skal læse alt 

for meget op, for det er et, ret kort spørgs- 
mål: hvem er det, som skal skønne i det en- 
kelte tilfælde, dels med hensyn til et nødven- 
digt beredskab, dels med hensyn til det livs- 
vigtige? Det fik jeg ikke at vide før. Jeg går 
ud fra, at det ikke er amtsrådet, der skønner 
i de enkelte tilfælde. 

Poulsgaard (FP): 


